
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án Phát triển du lịch cộng đồng tại Việt Nam 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16/01/2023 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình phê duyệt mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 3941/QĐ-BKHCN ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc công bố Tiêu chuẩn quốc gia về Du lịch 

cộng đồng - Yêu cầu về chất lượng dịch vụ và Tiêu chuẩn du lịch cộng đồng của 

ASEAN; 

Căn cứ Kế hoạch số 2862/KH-BVHTTDL ngày 11/8/2021 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Phạm Minh 

Chính tại buổi làm việc với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao thời gian qua, những vấn đề tồn đọng, cấp bách cần 

giải quyết trong thời gian tới; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án Phát triển du lịch cộng đồng tại Việt Nam (sau 

đây gọi tắt là Đề án) với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Quan điểm 

- Phát triển du lịch cộng đồng bền vững, phù hợp với chiến lược, quy 

hoạch phát triển du lịch, an ninh, quốc phòng và trật tự xã hội; phát huy giá trị 



2 

lợi thế tự nhiên, tài nguyên, thiên nhiên, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh; 

góp phần giữ gìn và bảo tồn bản sắc văn hóa, cảnh quan, không gian và bảo vệ 

môi trường. 

- Phát triển du lịch cộng đồng gắn với thúc đẩy tiến bộ, công bằng xã hội. 

Khai thác hiệu quả tiềm năng, thế mạnh, nguồn lực, đặc trưng của mỗi địa 

phương, đảm bảo chia sẻ lợi ích hài hòa giữa các bên tham gia, nâng cao đời 

sống vật chất và tinh thần của người dân. 

- Huy động các nguồn lực để phát triển du lịch cộng đồng; ưu tiên bố trí 

nguồn lực đầu tư phát triển tại các địa bàn nông thôn, miền núi, hải đảo; lồng 

ghép với các nội dung thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về: xây 

dựng nông thôn mới; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi; giảm nghèo bền vững trong giai đoạn 2021- 2025. 

- Đáp ứng cơ bản các yêu cầu của quốc tế và khu vực ASEAN đối với 

hoạt động du lịch cộng đồng. 

2. Mục tiêu 

a) Mục tiêu tổng quát  

Thống nhất nhận thức, quan điểm và cơ bản định vị được thương hiệu du 

lịch cộng đồng tại Việt Nam, gắn phát triển du lịch cộng đồng với xây dựng 

nông thôn mới, nâng cao đời sống người dân; đẩy mạnh phong trào xây dựng 

kinh tế nông thôn, góp phần xóa đói giảm nghèo; hỗ trợ khả năng tiếp cận các 

nguồn lực, dịch vụ công cho khu vực nông thôn, đặc biệt là vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, ưu tiên các dân tộc thiểu số rất ít người. 

Phát triển sản phẩm, dịch vụ du lịch cộng đồng gắn liền với hoạt động 

phát triển các ngành công nghiệp văn hóa; hình thành cơ chế phối hợp tăng 

cường quảng bá, xúc tiến thương mại, đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm, dịch 

vụ công nghiệp văn hóa; từng bước xây dựng và phát triển thương hiệu du lịch 

cộng đồng Việt Nam tham gia sâu rộng vào chuỗi sản phẩm, dịch vụ văn hóa 

toàn cầu. 

Du lịch cộng đồng trở thành một sản phẩm hoàn chỉnh, chủ đạo trong hệ 

thống sản phẩm của du lịch Việt Nam. 

Nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch cộng đồng, tiến tới phát triển du lịch 

bền vững; bảo tồn, đa dạng hóa ngành nghề cho cộng đồng dân cư tại chỗ, cải 

thiện sinh kế cho người dân, nhất là vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số 

miền núi, biên giới, ven biển và hải đảo. 

b) Mục tiêu cụ thể  

- Đến năm 2025: 



3 

+ Tại các điểm du lịch cộng đồng được công nhận ở Việt Nam, cơ bản các 

giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc được bảo tồn và 

phát huy; có 20% điểm du lịch cộng đồng có nhà sinh hoạt cộng đồng; 10% 

điểm du lịch cộng đồng có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) truyền thống hoạt 

động thường xuyên, có chất lượng. 

+ Có ít nhất 20% chủ cơ sở du lịch cung ứng dịch vụ du lịch cộng đồng 

được đào tạo, tập huấn về nghiệp vụ quản lý du lịch; 30% lao động du lịch cộng 

đồng được bồi dưỡng, tập huấn và nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng phục vụ khách 

du lịch, trong đó có ít nhất 10% là lao động nữ; mỗi điểm du lịch cộng đồng có 

ít nhất 01 người có khả năng giao tiếp được một ngoại ngữ. 

+ Tổ chức 100 lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ du lịch 

cộng đồng liên quan đến truyền dạy văn hóa phi vật thể, sưu tầm, phục dựng, gìn 

giữ, bảo tồn nghề truyền thống, phát huy văn hóa phi vật thể, bảo tồn lễ hội tại 

các điểm du lịch cộng đồng; xây dựng, hỗ trợ đầu tư được 20 điểm đến du lịch 

cộng đồng tiêu biểu của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phục vụ 

phát triển du lịch cộng đồng. 

+ Phấn đấu mỗi huyện nông thôn mới có tiềm năng du lịch xây dựng ít 

nhất 01 mô hình chuỗi liên kết du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn 

mới; có ít nhất 10% làng nghề truyền thống mỗi huyện nông thôn mới có sản 

phẩm OCOP gắn với phát triển du lịch cộng đồng. 

+ Phấn đấu 30% điểm du lịch cộng đồng được công nhận theo tiêu chuẩn 

quốc gia về du lịch cộng đồng tại Việt Nam được giới thiệu, quảng bá; 20% 

điểm du lịch cộng đồng có ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động du 

lịch; tiến tới mục tiêu xây dựng cơ sở dữ liệu và chuẩn hóa bản đồ số các điểm 

du lịch cộng đồng trên toàn quốc. 

- Đến năm 2030: 

Cơ bản phát triển đồng bộ sản phẩm du lịch cộng đồng tại các trung tâm 

du lịch lớn, nơi có lượng khách du lịch tập trung đông. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

3.1. Nhiệm vụ 

- Đánh giá thực trạng tình hình phát triển du lịch cộng đồng ở Việt Nam 

để phát hiện những vấn đề cần giải quyết trong khôi phục, bảo tồn, phát huy giá 

trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng, đào tạo cán bộ, người lao động; khảo sát, 

đánh giá và đưa ra phương án hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị để đồng bào 

các dân tộc triển khai các hoạt động, trong đó ưu tiên các dân tộc thiểu số, miền 

núi; nghiên cứu, đánh giá để xây dựng căn cứ pháp lý, cơ chế chính sách thu hút 

đầu tư, khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng, cơ chế quản lý, phối hợp giữa 

các bên liên quan tham gia trong hoạt động du lịch cộng đồng. 



4 

- Đánh giá được ít nhất 30 điểm du lịch cộng đồng có mức hài lòng của 

khách du lịch đạt mức loại khá trở lên theo Tiêu chuẩn quốc gia về Du lịch cộng 

đồng - Yêu cầu về chất lượng dịch vụ (TCVN 13259:2020), trong đó ít nhất 10 

điểm du lịch cộng đồng đạt mức tốt. 

- Đánh giá được ít nhất 30 điểm du lịch cộng đồng có mức hài lòng của 

khách du lịch đạt mức loại khá trở lên theo Tiêu chuẩn Du lịch cộng đồng của 

ASEAN, trong đó ít nhất 10 điểm du lịch cộng đồng đạt mức tốt. 

3.2. Giải pháp thực hiện 

a) Giải pháp tăng cường lồng ghép chính sách đầu tư, hỗ trợ phát triển du 

lịch cộng đồng  

- Nghiên cứu, sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách cho việc đầu tư hỗ 

trợ khôi phục, bảo tồn văn hóa truyền thống gắn với phát triển hoạt động du lịch 

cộng đồng được cụ thể hóa tại Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trong 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Nghiên cứu, sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách cho việc cải tạo, 

nâng cấp và hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn, nhất là hệ thống giao thông, 

hệ thống điện và nước sạch, hạ tầng y tế và chăm sóc sức khỏe, nhà vệ sinh, 

điểm và bãi đỗ xe, hệ thống chỉ dẫn, chỉ báo, hạ tầng số và kết nối viễn thông, 

thu gom và xử lý rác thải, nước thải… để hỗ trợ phát triển tại các điểm du lịch 

cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới nêu tại Quyết định số 263/QĐ-TTg 

ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

- Nghiên cứu, sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách cho việc khai thác 

phát triển các sản phẩm gắn với giá trị cộng đồng, có nguồn gốc địa phương, đặc 

sản vùng miền dựa trên các thế mạnh, lợi thế về điều kiện tự nhiên, nguồn 

nguyên liệu, tri thức và văn hóa bản địa để phát triển sản phẩm, dịch vụ du lịch 

cộng đồng nêu tại Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai 

đoạn 2021-2025. 

- Xây dựng, bổ sung và hoàn thiện các cơ chế, chính sách phát triển du 

lịch cộng đồng trong thời kỳ mới nhằm cải thiện điều kiện kinh doanh sản phẩm, 

dịch vụ du lịch, nâng cao hiệu quả việc thực thi quyền sở hữu trí tuệ, thúc đẩy 

cạnh tranh lành mạnh trên thị trường. 

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các cơ chế phối hợp có hiệu quả giữa các 

bộ, ngành và địa phương, bảo đảm đồng bộ, tránh chồng chéo, trùng lặp nhằm 



5 

thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng; tăng cường phân cấp trong hệ thống hành 

chính, đồng thời đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, 

giám sát hoạt động thực thi công vụ. 

- Nghiên cứu một số chính sách khác liên quan đến hỗ trợ, khuyến khích 

đầu tư phát triển du lịch cộng đồng. 

b) Giải pháp về hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật 

- Xây dựng kế hoạch và chương trình hành động dài hạn đối với việc đầu 

tư nâng cấp cơ sở vật chất điểm du lịch cộng đồng theo hướng bền vững, giữ gìn 

cảnh quan, môi trường; đầu tư hạ tầng cho khu vực được lựa chọn; đề xuất và 

xây dựng cơ chế, chính sách cụ thể để khuyến khích người dân tham gia phát 

triển cơ sở vật chất kỹ thuật dịch vụ du lịch cộng đồng. 

- Hỗ trợ đầu tư từ ngân sách nhà nước cho phát triển cơ sở hạ tầng; nâng 

cấp hạ tầng cho các điểm du lịch cộng đồng có tiềm năng đón khách du lịch; đầu 

tư cơ sở vật chất kỹ thuật, hạ tầng du lịch liên thông kết nối tới tận điểm du lịch 

cộng đồng đã được lựa chọn. 

- Huy động đồng bộ các nguồn lực để hỗ trợ nguồn vốn mồi ban đầu cho 

các hộ gia đình, các thành viên trong cộng đồng để tạo cơ sở vật chất nhằm phát 

triển du lịch cộng đồng. 

- Khai thác hợp lý tài nguyên thiên nhiên, tổ chức cho khách du lịch tham 

gia các hoạt động có lợi cho sức khỏe, khuyến khích sử dụng nguyên liệu thiên 

nhiên sẵn có tại địa phương như: hoạt động tắm/ngâm chân lá thuốc, spa, tắm 

khoáng, sản vật địa phương… các hoạt động thể thao dựa vào thiên nhiên như: 

trekking, chèo thuyền, chèo mảng, câu cá, đi xe đạp, lặn biển… gắn với phát 

triển du lịch cộng đồng. 

c) Giải pháp về thị trường, xúc tiến quảng bá, liên kết phát triển sản phẩm 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển du lịch cộng đồng; 

- Tập trung xây dựng sản phẩm du lịch cộng đồng đặc sắc, hấp dẫn đáp 

ứng nhu cầu, thị hiếu của khách du lịch từ thị trường mục tiêu; 

- Hướng dẫn, hỗ trợ cộng đồng chủ động xây dựng cơ sở dữ liệu xúc tiến 

du lịch, thực hiện giới thiệu, quảng bá hiệu quả sản phẩm du lịch cộng đồng tới 

thị trường nội địa và quốc tế; 

- Ưu tiên xúc tiến, phát triển thị trường, thu hút khách du lịch quốc tế từ 

nội vùng ASEAN, Đông Bắc Á, Tây Âu, Úc, khách du lịch nội địa từ các thành 

phố, trung tâm du lịch lớn đến trải nghiệm, sử dụng sản phẩm du lịch cộng đồng; 

 - Xây dựng mô hình chia sẻ lợi ích giữa cộng đồng, doanh nghiệp, chủ 

thể liên quan, tổ chức xúc tiến, thu hút nguồn lực đầu tư phát triển du lịch cộng 



6 

đồng, từng bước phát triển thương hiệu du lịch cộng đồng của địa phương và 

quốc gia Việt Nam. 

d) Giải pháp về quy hoạch, khuyến khích đầu tư 

- Tổ chức quy hoạch không gian các điểm du lịch cộng đồng. 

- Hỗ trợ bảo tồn, khôi phục văn hóa truyền thống phục vụ phát triển du 

lịch cộng đồng, đặc biệt là văn hóa các dân tộc; nghiên cứu và lựa chọn các giá 

trị văn hóa dân tộc thiểu số đặc sắc của từng địa phương để phát triển sản phẩm 

du lịch gắn với xây dựng và bảo tồn môi trường văn hóa điểm đến. 

- Hỗ trợ phát triển hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật môi trường điểm du 

lịch cộng đồng, nhất là hỗ trợ phát triển hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật môi 

trường văn hóa du lịch cộng đồng; nâng cấp, hoàn thiện hệ thống đường, hệ 

thống đèn chiếu sáng, biển chỉ dẫn, công nghệ thông tin, wifi, điểm sinh hoạt 

văn hóa công cộng, điểm trưng bày sản phẩm, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, điểm 

dịch vụ, điểm vui chơi giải trí công cộng… phục vụ du lịch cộng đồng. 

- Hỗ trợ kết nối và thu hút khách du lịch, thúc đẩy ứng dụng chuyển đổi 

số, công nghệ thông minh, tích hợp được hình thức giao dịch thương mại điện tử 

trong phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng; tổ chức các chương trình, hội thảo, 

tọa đàm, diễn đàn, hội chợ triển lãm kết nối các bên liên quan, các doanh 

nghiệp, nhà đầu tư, thị trường khách tới các điểm du lịch cộng đồng. 

e) Giải pháp về bảo tồn và phát triển giá trị văn hóa 

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia làm du lịch cộng đồng 

trên cơ sở giữ gìn truyền thống gia đình, dòng tộc và khai thác truyền thông văn 

hóa của địa phương. 

- Duy trì môi trường sống và sinh hoạt bình thường của cộng đồng dân cư; 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo tồn văn hóa trong hoạt động du lịch 

cộng đồng. 

- Phát triển du lịch cộng đồng gắn với văn hóa của người dân bản địa và 

vì cuộc sống của người dân, có sự tham gia của người dân địa phương; có chính 

sách quan tâm của nhà nước để tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia 

làm du lịch cộng đồng. 

- Xây dựng nếp sống văn hóa, các tiêu chí phù hợp về tổ chức, giao tiếp, 

ứng xử khi phục vụ du khách, quy tắc ứng xử của khách với người dân địa 

phương, phổ biến rộng rãi tới người dân và khách đến du lịch tại cộng đồng. 

- Xây dựng đồng bộ cơ chế, chính sách bảo tồn, phát triển văn hóa phù 

hợp để khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, gia đình, cá nhân tham gia hoạt 

động du lịch cộng đồng phù hợp với nhu cầu của du khách; đảm bảo bảo tồn và 



7 

phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của địa phương, tạo môi trường văn 

hóa lành mạnh tại các điểm du lịch cộng đồng. 

- Xây dựng hình ảnh điểm đến du lịch cộng đồng gắn với các giá trị văn 

hóa của địa phương, có sự phối hợp, liên kết chặt chẽ giữa các bên liên quan với 

nhau trên nguyên tắc bình đẳng, cùng thụ hưởng quyền lợi công bằng. 

g) Giải pháp về quản lý và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

- Thành lập ban quản lý và các nhóm chuyên môn như: Nhóm ứng phó 

khẩn cấp, nhóm giám sát an toàn và vệ sinh, nhóm hướng dẫn viên, nhóm văn 

nghệ, nhóm nấu ăn…, xác định rõ ràng nhiệm vụ và vai trò của các thành viên 

trong các nhóm. Việc liên kết phối hợp giữa những người làm du lịch cần thể 

hiện rõ trong việc chia sẻ lợi ích tại các điểm du lịch cộng đồng. 

- Nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho người dân địa phương tham gia hoạt 

động du lịch cộng đồng. Hỗ trợ, đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện 

tốt công tác tổ chức, quản lý và khai thác điểm đến. Tăng cường tập huấn nâng 

cao kiến thức và kỹ năng, chú trọng đào tạo tại chỗ, thực hành và đào tạo lại; 

xây dựng chương trình, nội dung, tài liệu đào tạo cho các ban quản lý và các cá 

nhân tham gia phục vụ khách với các nội dung thiết thực, phổ biến kinh nghiệm 

từ các gương điển hình trong cộng đồng. Chú trọng tổ chức khảo sát thực tế trao 

đổi kinh nghiệm với các địa phương đã triển khai thành công hoạt động du lịch 

cộng đồng. 

- Xây dựng bộ quy tắc ứng xử tại các điểm du lịch cộng đồng để đảm bảo 

trách nhiệm của các bên tham gia, bộ quy tắc ứng xử đối với khách du lịch và 

những người cung cấp dịch vụ lưu trú, cung cấp thức ăn và đồ uống, tổ chức 

tour du lịch, hướng dẫn viên... tại các điểm du lịch cộng đồng. 

- Phổ biến, áp dụng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 13259:2020 Du lịch cộng 

đồng - Yêu cầu về chất lượng dịch vụ được Bộ Khoa học và Công nghệ công bố 

tại Quyết định số 3941/QĐ-BKHCN ngày 31/12/2020 và Tiêu chuẩn du lịch 

cộng đồng ASEAN. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các bên tham gia phục vụ khách 

du lịch trong cộng đồng; khuyến khích các thành viên trong cộng đồng nâng cao 

năng lực chuyên môn, học nghề và học lên cao. 

h) Giải pháp bảo vệ tài nguyên và môi trường 

- Kiểm tra, rà soát, thực hiện chương trình bảo vệ môi trường và quản lý 

tài nguyên; tuân thủ các quy tắc, nguyên tắc phòng tránh, giảm thiểu, tái sử dụng 

và cải tiến các sản phẩm ảnh hưởng đến môi trường tự nhiên, văn hóa và xã hội 

tại các điểm du lịch cộng đồng. 



8 

- Phát triển các sản phẩm sinh thái, sản phẩm hữu cơ, sản phẩm sạch để 

phục vụ khách du lịch; tuyên truyền vận động người dân và khách du lịch nâng 

cao ý thức bảo vệ môi trường theo nguyên tắc du lịch có trách nhiệm với cộng 

đồng xã hội. 

- Nâng cao ý thức chấp hành quy định về bảo vệ môi trường, cập nhật 

thông tin tài liệu liên quan đến bảo vệ môi trường tự nhiên và xã hội; tăng cường 

bồi dưỡng chuyên sâu cho cộng đồng về từng lĩnh vực liên quan đến công tác 

bảo vệ môi trường; tăng cường phối hợp giữa các ngành, các cấp, tổ chưc, doanh 

nghiệp và cộng đồng địa phương liên quan đến công tác bảo vệ môi trường tại 

điểm du lịch cộng đồng. 

4. Kinh phí thực hiện 

a) Kinh phí thực hiện Đề án được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước 

cấp cho các Chương trình mục tiêu quốc gia, Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch, 

nguồn tài trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác.  

b) Khuyến khích việc xã hội hóa, huy động các nguồn kinh phí hợp pháp 

ngoài ngân sách nhà nước để thực hiện Đề án theo quy định của pháp luật. 

5. Tổ chức thực hiện 

5.1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(1) Nhiệm vụ chung 

Căn cứ nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án và chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn được giao, thủ trưởng các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện Đề án nhằm thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng. 

Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và các đơn vị liên quan 

triển khai thành công các nhiệm vụ của Đề án, hàng năm báo cáo kết quả thực 

hiện nhiệm vụ qua Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam để tổng hợp, báo cáo Lãnh 

đạo Bộ. 

(2) Nhiệm vụ cụ thể 

a) Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam 

- Theo dõi công tác tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo tình hình và định 

kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án. 

- Tham mưu, phối hợp với các bộ, ngành liên quan nghiên cứu, rà soát, 

kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, ban hành cơ chế, 

chính sách, văn bản quy phạm pháp luật quản lý, ưu đãi, hỗ trợ, khuyến khích 

phát triển du lịch cộng đồng. 

- Tham mưu, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp xây 

dựng triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia để hỗ trợ phát triển du lịch 

cộng đồng, quy mô cấp vùng và cấp quốc gia; xây dựng và thực hiện chiến dịch 



9 

truyền thông, quảng bá xúc tiến du lịch cộng đồng hướng đến các thị trường 

mục tiêu của du lịch Việt Nam. 

- Hướng dẫn các địa phương bổ sung quy hoạch các điểm du lịch cộng 

đồng vào quy hoạch tỉnh, quy hoạch đô thị. 

- Tham mưu, phối hợp với các cơ quan có liên quan bổ sung chỉ tiêu 

thống kê các nguồn lực và các hoạt động dịch vụ du lịch cộng đồng và hướng 

dẫn phương pháp tính toán chỉ tiêu, tiêu chí thực hiện; Tổ chức điều tra, khảo 

sát, nghiên cứu, đánh giá thị trường khách du lịch cộng đồng và xây dựng cơ sở 

dữ liệu về du lịch cộng đồng, số hóa dữ liệu về du lịch cộng đồng.  

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tổng thể triển khai hướng dẫn, đào tạo 

phát triển du lịch cộng đồng tại một số địa bàn trọng điểm du lịch, phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của địa phương. 

- Tham mưu, tổ chức sơ kết việc thực hiện Đề án vào năm 2025 và tổng 

kết vào năm 2030, báo cáo Lãnh đạo Bộ, Chính phủ kết quả triển khai thực hiện 

Đề án, đề xuất sửa đổi, bổ sung Đề án trong trường hợp cần thiết. 

b) Cục Điện ảnh: Nghiên cứu xây dựng các bộ phim, chương trình liên 

quan đến phát triển du lịch cộng đồng; phát hành, phổ biến sản phẩm du lịch 

cộng đồng tại các liên hoan phim, sự kiện điện ảnh trong các hoạt động, sự kiện 

giải trí để thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng. 

c) Cục Nghệ thuật biểu diễn: Nghiên cứu, lồng ghép sản phẩm du lịch 

cộng đồng với các hoạt động xây dựng kế hoạch, tổ chức, nâng cao chất lượng 

các loại hình văn hóa, nghệ thuật, biểu diễn, nghề truyền thống, vui chơi giải trí 

để thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng. 

d) Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm: Nghiên cứu hướng dẫn các địa 

phương lồng ghép sản phẩm du lịch cộng đồng gắn với các hoạt động tổ chức 

cuộc thi, triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh góp phần đa dạng các loại hình văn hóa, 

nghệ thuật thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng. 

e) Cục Văn hóa cơ sở: Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai hướng dẫn 

các địa phương, đơn vị tích cực thiết kế, xây dựng các sản phẩm du lịch cộng 

đồng lồng ghép vào các hoạt động tham quan du lịch, lễ hội, văn hóa, làng nghề, 

thể thao phục vụ khách du lịch. 

g) Cục Thể dục thể thao: Căn cứ vào nội dung Đề án phối hợp với Cục Du 

lịch Quốc gia Việt Nam nghiên cứu, lồng ghép việc tổ chức các hoạt động thể 

dục, thể thao giải trí, mạo hiểm và các hoạt động thể thao khác gắn với phát triển 

du lịch cộng đồng. 

h) Vụ Văn hóa dân tộc: Xây dựng, tổ chức triển khai các chương trình, kế 

hoạch về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa tiêu biểu của các dân tộc thiểu số gắn 



10 

với phát triển du lịch cộng đồng, trong đó ưu tiên các dân tộc thiểu số rất ít 

người.  

i) Vụ Gia đình: Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức triển khai hỗ 

trợ các hộ gia đình tham gia phát triển du lịch cộng đồng; khuyến khích các hộ 

gia đình giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia 

đình, dòng họ gắn với phát triển du lịch cộng đồng. 

k) Vụ Pháp chế: Nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện quy định pháp luật về 

văn hóa, thể thao và du lịch tạo điều kiện phát triển, đa dạng hóa, nâng cao chất 

lượng các loại hình văn hóa, nghệ thuật, làng nghề, vui chơi giải trí, ẩm thực 

phục vụ phát triển du lịch cộng đồng. 

l) Vụ Kế hoạch, Tài chính: Tham mưu, đề xuất bố trí nguồn kinh phí trình 

cấp có thẩm quyền thúc đẩy thực hiện Đề án theo quy định của pháp luật; căn cứ 

vào nội dung Đề án thẩm định về nội dung kinh phí của các đơn vị để triển khai 

hiệu quả Đề án; nghiên cứu, sắp xếp, chủ động cân đối sử dụng từ nguồn dự 

toán được giao giai đoạn 2023-2030, đảm bảo bố trí đủ kinh phí để thực hiện 

thành công Đề án. 

m) Thanh tra Bộ: Xây dựng kế hoạch thanh tra, phối hợp kiểm tra thường 

xuyên, liên ngành đối với các hoạt động du lịch cộng đồng, đảm bảo phát triển 

du lịch cộng đồng hiệu quả, đúng pháp luật. 

n) Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch: Căn cứ kế hoạch hàng năm, đề xuất, bố 

trí kinh phí từ Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch để hỗ trợ, triển khai thúc đẩy du lịch 

cộng đồng tại các địa bàn được ưu tiên phát triển. 

p) Các bảo tàng, di tích lịch sử: Xây dựng chương trình, kế hoạch hỗ trợ 

phát triển du lịch cộng đồng; nghiên cứu, sưu tầm, lưu giữ, bảo quản, giám định, 

trưng bày, giới thiệu mẫu vật phẩm phục vụ phát triển du lịch cộng đồng. 

q) Các đơn vị, cơ quan truyền thông báo chí của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch chủ động xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, các tin, bài về 

phát triển du lịch cộng đồng; Thiết lập và vận hành kênh thông tin thúc đẩy phát 

triển du lịch cộng đồng trên các trang tin, ấn phẩm hiện có. 

5.2. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương 

a) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng, lồng ghép nhiệm vụ phát 

triển du lịch cộng đồng vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2023-2030. 

- Phối hợp với các địa phương lựa chọn hỗ trợ các điểm du lịch cộng đồng 

gắn với xây dựng nông thôn mới. 

b) Bộ Công thương 



11 

Chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ phát triển 

các sản phẩm du lịch cộng đồng thông qua các chính sách xúc tiến đầu tư, quảng 

bá, chương trình ưu đãi thuế, phí và các chương trình tập huấn, đào tạo phát 

triển du lịch cộng đồng. 

c) Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành chính sách hỗ trợ 

người dân, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư các dự án, mô hình phát triển 

du lịch cộng đồng trong giai đoạn 2023-2030. 

d) Bộ Tài chính  

Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị liên quan nghiên cứu, ban hành các chính sách 

hỗ trợ nông dân, hộ gia đình, hợp tác xã đầu tư kinh doanh du lịch cộng đồng, 

được tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi. 

e) Bộ Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp với các địa phương xây dựng, quy hoạch phát triển du lịch cộng 

đồng đảm bảo tính bền vững môi trường, xem xét ban hành các chính sách về  

giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất phù hợp với thực tiễn, tạo 

điều kiện phát triển du lịch cộng đồng trong giai đoạn 2023- 2030. 

h) Ủy ban Dân tộc 

Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí, lồng ghép nguồn 

kinh phí hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng thông qua việc triển khai Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2023-2030. 

5.3. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương 

a) Chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án tại địa phương. 

b) Rà soát, chủ động lựa chọn các mô hình phát triển du lịch cộng đồng để 

xây dựng kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng phù hợp với lợi thế và điều kiện 

thực tiễn ở địa phương, phù hợp với định hướng phát triển du lịch cộng đồng 

của quốc gia và nhu cầu của khách du lịch. 

c) Tổ chức nghiên cứu, quy hoạch không gian cho phát triển du lịch cộng 

đồng; lồng ghép nội dung về quy hoạch du lịch cộng đồng, xác định không gian 

phù hợp phát triển du lịch cộng đồng khi xây dựng quy hoạch vùng, quy hoạch 

tỉnh.  

d) Rà soát, điều chỉnh các chính sách hiện có hoặc xây dựng, ban hành 

mới chính sách thuộc thẩm quyền của địa phương; kiến nghị Thủ tướng Chính 

phủ, các Bộ ngành nội dung quy định về quản lý, khuyến khích hỗ trợ đầu tư cơ 



12 

sở hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch; tổ chức hướng dẫn kinh doanh phát 

triển du lịch cộng đồng trên địa bàn, đặc biệt là vùng dân tộc thiểu số. 

đ) Nghiên cứu, ban hành quy định về các sản phẩm, dịch vụ du lịch cộng 

đồng trên địa bàn phù hợp định hướng du lịch cộng đồng Việt Nam và định 

hướng phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

e) Phối hợp với các Bộ, ngành và liên kết các địa phương trong vùng lựa 

chọn, định hướng nội dung phát triển du lịch cộng đồng, chú trọng sản phẩm du 

lịch mang giá trị văn hóa sâu sắc, là lợi thế của địa phương, tạo điểm nhấn và 

khác biệt, hạn chế trùng lặp giữa các địa phương.  

g) Chỉ đạo Sở, ban ngành, địa phương tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý vi 

phạm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động du lịch cộng đồng trên địa bàn; 

Xây dựng phương án quản lý rủi ro, ứng phó với các tình huống, sự cố khi tổ 

chức các hoạt động du lịch cộng đồng. 

h) Tận dụng, lồng ghép nguồn nguồn ngân sách của trung ương thông qua 

các chương trình, kế hoạch, đề án và bố trí nguồn kinh phí phù hợp của địa 

phương để tổ chức triển khai thực hiện Đề án. 

i) Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục 

trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Phó TTg CP Trần Hồng Hà (để báo cáo); 

- Bộ trưởng; 

- Các Thứ trưởng; 

- Các Bộ, cơ quan ngang bộ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

- Sở DL/VHTTDL các địa phương; 

- Hiệp hội Du lịch Việt Nam; 

- Lưu: VT,CDLQGVN, HTT (200). 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng 

 

    

 


